
01/07/2021 PORTARIA GM-MD N° 2.749, DE 29 DE JUNHO DE 2021 - PORTARIA GM-MD N° 2.749, DE 29 DE JUNHO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-2.749-de-29-de-junho-de-2021-329148276 1/3

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 01/07/2021 | Edição: 122 | Seção: 2 | Página: 9

Órgão: Ministério da Defesa/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM-MD N° 2.749, DE 29 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo

único, inciso IV da Constituição Federal, e de acordo com o inciso III, art. 16 do Regulamento da Escola

Superior de Guerra, aprovado pelo Decreto nº 5.874, de 15 de agosto de 2006, e o que consta do Processo

Administrativo nº 60631.003423/2021-10, resolve:

APROVAR A SELEÇÃO Procedida pela Escola Superior de Guerra (ESG), campus Rio de Janeiro,

em conformidade com o que preconiza a Portaria nº 3.975/GM-MD, de 26 de novembro de 2020,

publicada na Seção 1, página 9 do Diário Oficial da União nº 233, de 7 de dezembro de 2020, dos

candidatos a seguir relacionados para matrícula Curso Superior de Inteligência Estratégica (CSIE) da ESG, a

ser realizado no campus Brasília - DF, na modalidade semipresencial, sendo a fase a distância no período

de 14 a 18 de junho de 2021, e a presencial no período de 28 de junho a 18 de novembro de 2021, ficando

convalidadas as atividades relativas ao Curso, já realizadas até a data de publicação desta Portaria.

MILITARES DAS FORÇAS ARMADAS E DO MINISTÉRIO DA DEFESA

POSTO NOME ÓRGÃO

Coronel Inf
NEREU AUGUSTO DOS

SANTOS NETO
Ministério da Defesa

Capitão de Mar e

Guerra (RM1)

MAURO JOSÉ DA SILVA

GONÇALVES
Escola Superior de Guerra

Capitão de Mar e

Guerra (FN)

SÉRVIO CORRÊA DA

ROCHA JUNIOR
Escola Superior de Guerra

Capitão de Mar e

Guerra

ALEXANDRE PEREIRA DA

SILVA
Comando da Marinha

Capitão de Fragata

(T)

CARLOS EDUARDO MATOS

DE SOUZA
Comando da Marinha

Capitão de Corveta

(T)

ARTHUR THOMES COELHO

FARACHE
Comando da Marinha

Tenente-Coronel

Inf

CRISTHIAN EVANGELISTA

DE SOUSA
Comando do Exército

Tenente-Coronel

Av

JOSÉ AUGUSTO DE

CASTRO CARVALHO

JÚNIOR

Comando da Aeronáutica

Tenente-Coronel

Inf

EDSON LEONARDO PAULO

DA SILVA
Comando da Aeronáutica

Major Med
OSMARIO RIBEIRO

VILLATORE
Comando da Aeronáutica

INSTITUIÇÕES CIVIS E MILITARES ESTADUAIS

NOME CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO/INSTITUIÇÃO UF

ADEMAR JÚLIO

DO CARMO SILVA
Agente de Polícia Polícia Civil do Distrito Federal DF

ALAN PINHEIRO

DE PAULA

Delegado de

Polícia
Secretaria da Segurança Pública de Santa Catarina SC

ALUÍSIO VIVEIROS

CAMARGO

Diretor de

Planejamento,

Orçamento e

Administração

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e

Comunicações
DF

BRUNO GANEM

VERSIANI
Auditor-Fiscal Ministério da Economia DF

CARLOS AUGUSTO

NETO LEBA

Delegado de

Polícia

Secretaria de Polícia Civil do Estado do Rio de

Janeiro
RJ

CLOVIS LEÃO

BEZERRA

Advogado da

União
Advocacia-Geral da União DF



01/07/2021 PORTARIA GM-MD N° 2.749, DE 29 DE JUNHO DE 2021 - PORTARIA GM-MD N° 2.749, DE 29 DE JUNHO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-2.749-de-29-de-junho-de-2021-329148276 2/3

CRISTIANO

BERNARDO

Major PM-SP

/Chefe de Divisão
Secretaria da Segurança Pública de São Paulo SP

EDILENE

CAMBRAIA

SOARES

Coordenadora-

Geral de

Fiscalização e

Certificação

Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento
DF

EDUARDO

AUGUSTO DE

PAULA BOTELHO

Delegado de

Polícia
Secretaria da Segurança Pública de Mato Grosso MT

EDUARDO MÁRCIO

SANTOS GALDINO

DA SILVA

Delegado de

Polícia Federal
Diretoria de Inteligência Policial da Polícia Federal DF

ELOISE MOREIRA

BARROS
Policial Penal

Diretoria Geral de Administração Penitenciária do

Estado de Goiás
GO

EMERSON

GUSTAVO DOS

SANTOS BEZERRA

Chefe da

Assessoria de

Segurança

Institucional

Secretaria Nacional de Segurança Pública

(SENASP)
DF

ERLY RIBEIRO

CRISPIM JUNIOR
Inspetor de Polícia

Secretaria da Segurança Pública do Rio Grande do

Sul
RS

FLÁVIO RENATO

FORTE DOS

SANTOS

Agente

Penitenciário

Associação Brasileira de Estudos de Inteligência e

Contrainteligência (ABEIC) / Superintendência de

Serviços Penitenciários do Rio Grande do Sul

RS

JOÃO MARCOS

TANAN SALES

Tenente Coronel

PM-SC
Secretaria da Segurança Pública de Santa Catarina SC

JOSÉ ITAMAR

SOARES JÚNIOR
Perito Criminal Secretaria da Segurança Pública do de Piauí PI

LETICIA VILANI

MOROSINO
Chefe de Gabinete

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e

Comunicações
DF

MARIA CARLA DE

AVELAR PACHECO

Advogada da

União
Advocacia-Geral da União DF

MARIO BRASIL DO

NASCIMENTO

Coordenador-

Geral de

Integridade

Departamento Nacional de Infraestrutura de

Transportes - DNIT
DF

MAURICIO ALVES

BARBOSA

Major PM-SP /

Chefe de Divisão
Secretaria da Segurança Pública de São Paulo SP

MIGUEL

ARCHANJO

BACELLAR GOES

TELLES JUNIOR

Coronel EB (R1) /

Assessor Militar

Centro Gestor e Operacional do Sistema de

Proteção da Amazônia
DF

PÉRSIO MOREIRA

DE ATAIDE RAMOS

Major

QOBM/Comb.

Comando-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do

Distrito Federal
DF

PRIGULIN

ANDRADE DE

ARAÚJO

Major PM-AC Governo do Estado do Acre AC

RAFAEL SCHWEZ

KURKOWSKI

Promotor de

Justiça
Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP DF

RAPHAEL

CERQUEIRA DE

SOUZA HÜBNER

Chefe de Divisão Polícia Rodoviária Federal - PRF DF

RAQUEL DAS

NEVES MONTEIRO
Assessora

Secretaria Especial de Assuntos Estratégicos da

Presidência da República
DF

RODNEY DA SILVA
Promotor de

Justiça
Procuradoria-Geral de Justiça do Estado de Goiás GO

RODRIGO VIANA

BOECKEL-COLLOR
Assessor

Secretaria Especial de Assuntos Estratégicos da

Presidência da República
DF

SAMIR CABUS

NACHEF JÚNIOR

Procurador da

República
Procuradoria-Geral da República BA

SAMUEL RAMOS

DE CARVALHO

CAVALCANTI

Assessor
Secretaria Especial de Assuntos Estratégicos da

Presidência da República
DF

THAÍS REGINA DE

SANTANA

Analista de Seguro

Social
Ministério da Economia DF

THEREZA LUIZA

FONTENELLI

COSTA MAIA

Procuradora da

República
Procuradoria-Geral da República AP



01/07/2021 PORTARIA GM-MD N° 2.749, DE 29 DE JUNHO DE 2021 - PORTARIA GM-MD N° 2.749, DE 29 DE JUNHO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-2.749-de-29-de-junho-de-2021-329148276 3/3

VALDIR CAMPOI

JUNIOR
Assessor Secretaria-Geral da Presidência da República DF

VIRGINIA SOUZA

LIMA
Major PM-DF Polícia Militar do Distrito Federal DF

WALTER SOUZA BRAGA NETTO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


